
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  31-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
PERIODO 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese

di marzo, alle ore 17:00, nella sala delle adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

PONZIANI LUIGINA Presente in
videoconferenza

MONTI MARCO Presente in
videoconferenza

CESARONI ALVARO

PASSARETTI ANDREA

MASSACCI ELISA Presente in
videoconferenza

SCIAMANNA ANGELO Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

CONTISCIANI LUIGI

VIRGILI FILIPPO Presente in
videoconferenza

FRANCONI LUIGI Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

ARMILLEI SIMONA Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

LAURENZI LUCA
MONTI MARCO
ARMILLEI SIMONA

LAURENZI LUCA Presente in
videoconferenza

GIUSTOZZI
GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

Assente



IL SINDACO Alvaro Cesaroni introduce l’argomento in oggetto ed invita l’Assessore esterno
con delega al bilancio, responsabile del servizio finanziario, signora Mirella De Santis ad
illustrarlo.
L’Assessore signora Mirella De Santis evidenzia la fondamentale importanza di questo
strumento di programmazione nelle politiche dell’ente e ne descrive il contenuto, nelle sue due
sezioni, strategica e operativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e
della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la
deliberazione del Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020.”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 13/03/2021, con la quale è stato
presentato dalla Giunta il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 al Consiglio
Comunale;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: “1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Considerato che con decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 è stato differito il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo
2021;
Preso atto che nella conferenza Stato Città del 18/02/2016 si è chiarito che il termine per
l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale riveste carattere ordinatorio. La
Conferenza ha quindi formalmente riaffermato l’orientamento già espresso dall’ANCI e dal
Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far confluire il percorso di formale approvazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



del DUP nel percorso di approvazione del bilancio, evitando di dover affrontare due sessioni di
bilancio nel giro di pochissimo tempo;

Vista:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 13/03/2021, con la quale è stato
presentato dalla Giunta il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 al
Consiglio Comunale;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 13/03/2021, con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto che il DUP è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo
schema del bilancio di previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;

Atteso che il DUP è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dall’Amministrazione
comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
servizio finanziario secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art.  73 del D.L.
n.18/2020:
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in
modo palese per appello nominale,

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il DUP 2021/2023,1.
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 30 del 13/03/2021;
di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione2.
trasparente, Sezione bilanci.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione, espressa in
modalità telematica, ai sensi dell’art.  73 del D.L. n.18/2020:
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in
modo palese per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 24-03-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 24-03-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 30-04-21
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 30-04-21 al 15-05-21 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 31-03-2021

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


